– IBGE, do Programa Alimentar, implantado na Câmara Municipal de Jardinópolis, para os 

servidores e funcionários públicos ativos, conforme consta no parágrafo único do artigo 2º da 

citada norma;         

CONSIDERANDO que o valor do cartão alimentação 

atualmente é de R$ 1.518,00 (um mil quinhentos e dezoito reais), conforme artigo 1º da 

Resolução nº 292, de 22 de março de 2024, que deu nova redação ao artigo 2º da Resolução nº 

153, de 31 de Maio de 2005. 

CONSIDERANDO que a variação do INPC/IBGE dos 

últimos 12 meses foi de 4,77% (quatro virgula setenta e sete por cento), correspondendo a 

proporção de 3,58% (três virgula cinquenta e oito por cento) de março à dezembro de 2024, e 

que a aplicação deste percentual (3,58%) resulta no valor atualizado para janeiro de 2025 de R$ 

1.572,34 (um mil quinhentos e setenta e dois reais e trinta e quatro centavos). 

RESOLVE: 

Art. 1º: Atualizar pela variação do INPC, de forma  

proporcional, correspondente ao período de  março/2024 à dezembro/2024 (3,58%), o valor da 

cesta ou cartão alimentação, que passa dessa forma a ser de 1.572,34 (um mil quinhentos e 

setenta e dois reais e trinta e quatro centavos). 

Art. 2º: O Departamento competente deverá providenciar 

o ajuste junto à empresa fornecedora do cartão, bem como as devidas anotações de praxe. 

Art. 3º: A execução do presente ato, será suportada por